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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность

Структура и текстура – важнейшие характеристики горных пород и руд наравне с их

минеральным и химическим составом. Несмотря на развитие современных технологий,

основным подходом к их определению остается качественное описание структурно-текстурных

особенностей минеральных агрегатов. Такой подход порождает огромное число

разновидностей структур и текстур, границы между которыми строго не обозначены, а сами

термины не имеют единого определения и однозначной трактовки.

Структурно-текстурный анализ минеральных агрегатов имеет большое значение для

решения задач технологической минералогии, включая прогноз извлечения рудных минералов.

Обычно он строится на основе дорогостоящих технологических испытаний. Внедрение

методик, позволяющих прогнозировать извлечение полезных компонентов и разделять руды на

технологические типы уже на ранних этапах геологоразведочных работ путем анализа их

структуры и текстуры позволит значительно снизить затраты на технологические испытания.

Работа носит методический характер и посвящена актуальной проблеме разработки

теоретических основ количественной классификации структур минеральных агрегатов,

предназначенной для решения широкого круга геолого-генетических и минералого-

технологических задач. Понятие структуры в работе определено строго математически,

категория текстуры употребляется в общепринятом (описательном) смысле. Список важнейших

структурных терминов, использованных в диссертации, приведен в соответствующем разделе.

Степень разработанности темы исследования

Существует несколько основных подходов к определению структур и текстур

минеральных агрегатов. Классический описательный подход (Розенбуш, 1934; Заварицкий,

1955; и др.) основан на наблюдениях горных пород под микроскопом и приводит к большому

числу структурных разновидностей, между которыми отсутствуют четкие границы

(Половинкина, 1966). Структурные термины при этом не имеют однозначной трактовки

(Левинсон-Лессинг, 1963; Жабин, 1979). Структурно-текстурные особенности руд, важные для

оценки степени раскрытия минеральных сростков при обогащении (Изоитко, 1997), также

определяются в основном описательно (Бетехтин, 1958; Шахов, 1961; Исаенко, 1964).

Термодинамический подход базируется на представлении о межзерновых контактах как

зонах разрыва химических связей и зонах краевых дислокаций кристаллических решеток.

Строение минеральных агрегатов в этом случае рассматривается с точки зрения приближения к

термодинамическому равновесию контактирующих зерен. Это приближение оценивается

разными способами: с помощью гранулометрических исследований (Трейвус, 1998), путем
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измерения дигедральных углов (Vernon, 1968, Жабин, 1979) и расчета атомарной плотности

граней (Бродская, 1988, 2018). Термодинамический подход строго обоснован и позволяет

количественно характеризовать процессы кристаллизации горных пород, но не ведет к

созданию их строгой структурной классификации.

Количественный подход включает разные методы: модальный анализ по Делессу

(Delesse, 1848), Розивалю (Rosiwal, 1898) и Глаголеву (Глаголев, 1941), частоты

контактирования минеральных зерен в агрегате (Rogers, Bogy, 1958; Lafeber, 1963), теорию

марковских цепей (Вистелиус, 1972), теорию графов (Миронов, 1975; Макагонов, 1979;

Маликов, 1985).

Особую роль в развитии количественных методов анализа структур сыграли

минералогические интеграционные устройства (МИУ), с помощью которых образец

сканируется вдоль серии параллельных линий, а также анализаторы видеоизображений

(ВидеоТест, ImageJ и др.).

Несмотря на разнообразие подходов к анализу структур минеральных агрегатов,

проблема их количественной классификации и однозначного определения самого понятия

«структуры» на сегодняшний день не решена.

Цель работы – создание математической модели минерального агрегата (в том числе

горной породы, руды), определение его структуры на основе вероятностей межзерновых

контактов и разработка количественной классификации структур, предназначенной для

использования в геологической практике.

Задачи исследования:

1. Моделирование структур биминеральных агрегатов на основе статистик

бинарных и тернарных межзерновых контактов.

2. Моделирование структур триминеральных агрегатов на основе статистик

бинарных межзерновых контактов.

3. Использование построенной модели для выявления связи между структурой руд и

степенью извлечения полезного минерала.

Научная новизна:

1. Для минеральных агрегатов (в том числе горных пород и руд) разработана

математическая модель, основанная на статистиках вероятностей бинарных и тернарных

межзерновых контактов.

2. Для биминеральных агрегатов выявлены модельные тренды, отражающие

закономерности расположения типовых структур и текстур на барицентрических диаграммах

вероятностей бинарных и тернарных контактов, и предложена классификационная диаграмма –
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барицентрический тетраэдр вероятностей тернарных контактов с 8 полями, каждому из

которых отвечает структурная индикатриса 3-го порядка.

3. Для триминеральных агрегатов предложена классификационная диаграмма –

барицентрический 6-вершинный симплекс вероятностей бинарных контактов, в

тетраэдрических гранях которого построены поля структурных типов.

4. Для апатитовых руд Хибин и железистых кварцитов Костомукши установлена

связь между структурными типами руд и степенью извлечения полезного минерала.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Построенные модельные тренды и классификационные диаграммы для бинарных

и тернарных контактов позволяют количественно характеризовать структуры и находить

тонкие различия между минеральными агрегатами сходного химического и минерального

состава.

2. Установленные зависимости между структурными типами руд и степенью

извлечения полезного минерала могут быть использованы при минералого-технологическом

картировании. Практическая значимость исследования подтверждена актом внедрения,

полученным от ООО «ЦНТ Инструментс» (приложение Г).

Методология и методы исследования

Теоретической основой диссертационной работы послужила методология определения

структур минеральных агрегатов, разработанная Ю. Л. Войтеховским, которая заключается в

типизации структур на основе статистик межзерновых контактов в n-минеральном агрегате.

Каменный материал для исследования представлен амфиболитами Керетского

архипелага, апатитовыми рудами Хибинского массива и железными рудами Костомукшского

рудного поля, всего 35 образцов. Шлифы изучены с помощью поляризационных микроскопов

Leica DM750 и Leica DM2700P, а также анализатора структур МИУ-5М. Панорамные снимки

шлифов обработаны в графическом редакторе CorelDRAW X8, для подсчетов контактов

применена программа ArcGIS. В работе также использованы авторские программы, написанные

на языке Python.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Моделирование минеральных агрегатов как автоморфизмов минеральных видов

позволяет построить классификацию структур на основе статистик бинарных и тернарных

межзерновых контактов и предложить для них барицентрические диаграммы нового типа,

выявляющие закономерности в расположении классических структур и текстур.

2. Статистическое равновесие Харди-Вайнберга отвечает гомогенному

перемешиванию минеральных зерен при любом модальном составе агрегата, а его соответствие

статистически равновесному агрегату проверяется критериями согласия.

7

3. Установленные на основе построенной модели структурные типы апатитовых

(Хибины) и железных (Костомукша) руд коррелируют со степенью извлечения полезного

минерала.

Степень достоверности результатов исследования обеспечена детальным анализом

теоретических основ простроенной модели, корректной статистической обработкой результатов

измерений, соответствием результатов моделирования геологическим и технологическим

данным.

Апробация результатов

Основные положения и результаты работы докладывались на Всероссийской молодежной

геологической конференции памяти В.А. Глебовицкого (СПбГУ, 2020), IX Международной

научной конференции молодых ученых «Молодые – Наукам о Земле» (РГГУ

им. С. Орджоникидзе, 2020), XIX Международном семинаре «Геология, геоэкология,

эволюционная география» (РГПУ им. А.И. Герцена, 2020), Геологическом международном

студенческом саммите (СПбГУ, 2021, 2022), XXIX Всероссийской молодежной конференции

«Строение литосферы и геодинамика» (Институт земной коры СО РАН, 2021), XVII

Международном форуме-конкурсе студентов и молодых исследователей “Topical issues of

rational use of natural resources” (Санкт-Петербургский горный университет, 2021),

международной конференции 72
nd

BHT – Freiberg university forum “Technologies for climate

protection”, 15
th

Freiberg – St. Petersburg Colloquium of Young Scientists (Фрайбергская горная

академия, 2021), I Международной междисциплинарной научно-практической конференции

«Человек в Арктике» (Санкт-Петербургский горный университет, 2021), XIX Всероссийской (с

международным участием) Ферсмановской научной сессии (ГИ КНЦ РАН, 2022), XIV

Российском семинаре «Технологическая минералогия в оценке качества минерального сырья

природного и техногенного происхождения» (ФБГУ «ВИМС», 2022).

Личный вклад автора заключается в формулировке задач диссертационного

исследования, анализе зарубежной и отечественной научной литературы по проблеме;

выполнении теоретических исследований (в том числе разработке программ); обработке и

интерпретации геологических данных.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 13 печатных

работах, в том числе в 3 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в

которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень

ВАК), в 2 статьях – в изданиях, входящих в международные базы данных и системы
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цитирования Scopus. Получено свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (приложение Д).

Структура диссертации

Диссертация состоит из оглавления, введения, 4 глав с выводами по каждой из них,

заключения и библиографического списка. Содержит 163 страницы машинописного текста, 61

рисунок, 22 таблицы, 12 формул, список литературы из 130 наименований и 5 приложений.

Благодарности

Автор выражает благодарность научному руководителю д.г.-м.н., проф.

Ю.Л. Войтеховскому, к.г.-м.н., доц. Д.А. Петрову, к.г.-м.н., доц. В.В. Смоленскому (кафедра

минералогии, кристаллографии и петрографии Горного университета) за всестороннюю

помощь и поддержку при написании работы; д.г.-м.н. С.Г. Скублову (ИГГД РАН), к.г.-м.н.

А.А. Компанченко, к.г.-м.н. Ю.Н.Нерадовскому, к.т.н. Д.Н. Шибаевой (КНЦ РАН) за

предоставленный фактический материал; д.г.-м.н. Р.Л. Бродской, н.с. Ю.В. Кобзевой, ведущим

инженерам И.В. Бильской и В.Д. Ляхницкой (ВСЕГЕИ) за помощь в организации работы на

МИУ-5М.

Исследование поддержано грантом Комитета по науке и высшей школе Правительства

Санкт-Петербурга (распоряжение № 255 от 03.12.2020 г.)

9

ГЛАВА 1 ОБЗОР ПОДХОДОВ К ОПРЕДЕЛЕНИЮ

СТРУКТУР И ТЕКСТУР МИНЕРАЛЬНЫХ АГРЕГАТОВ

1.1 Описательный подход

Структура и текстура (иногда обозначаемые общим термином сложение) – важнейшие

характеристики минеральных агрегатов наряду с химическим и минеральным составом,

отражающие организацию и условия образования геологических тел (Марин, 2014).

Понятие «минеральный агрегат» имеет различные формулировки в литературе, но в этой

работе понимается в том смысле, в каком определено в статье Д. П. Григорьева: это естественно

сформированное тело, сложенное из минералов, получившее состав и строение в ходе единого

процесса кристаллизации. При этом возможны последующие преобразования агрегатов, но при

условии сохранения их непрерывности (Григорьев, 1985). Согласно этому определению, к

минеральным агрегатам в том числе относятся горные породы и руды.

Рассмотрим сначала горные породы. Они интересовали человека с древнейших времен,

но долгое время описывались лишь на макроуровне. С переходом на микроуровень изучения

горных пород петрография выделилась как отдельная геологическая наука. Началом

микроскопического периода традиционно считается 1858 г., когда появилась классическая

работа Г. К. Сорби «О микроскопической структуре кристаллов как показателе происхождения

минералов и пород» (Марин, 2014). За первую декаду после выступления Сорби появился ряд

микроскопических исследований, но микроскоп как инструмент для изучения горных пород

ещё не получил всеобщего признания, и многие ученые скептически относились к данному

методу. В 1873 г. вышел первый том «Микроскопической физиографии» Г. Розенбуша, что

означало окончательное внедрение микроскопического метода в исследование горных пород

(Левинсон-Лессинг, 1936).

Первые учебники по петрографии, написанные профессорами А. П. Карпинским и

И. В. Мушкетовым, появились в 1867-1868 годах, они же читали курсы микроскопической

петрографии в Горном институте. Кафедра петрографии как отдельное подразделение

появилась спустя почти 50 лет (Марин, 2014). Позднее появился учебник Г. Розенбуша, в

основу которого положен справочник по магматическим породам на 1600 страниц,

составленный самим ученым. Долгое время учебник Розенбуша оставался одним из наиболее

полных руководств по описательной петрографии, по нему учились сразу несколько поколений

российских геологов (Розенбуш, 1934).

Термин «описательная петрография» (или собственно петрография) обозначает изучение

физиографии горных пород, лишь иногда касающееся общих вопросов генезиса и их взаимных

отношений, если это необходимо для описания (Заварицкий, 1955). Говоря о физиографии,
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Левинсон-Лессинг отмечает, что описание горных пород под микроскопом не должно быть

единственной и конечной целью петрографического исследования, как это было в период

популярности учебника Розенбуша (Левинсон-Лессинг, 1936).

Классический подход к описанию структуры горных пород подразумевает определение

размеров, формы зерен (степени идиоморфизма минералов) и взаимоотношений между ними.

Описательный подход порождает огромное количество различных типов структур с нечеткими

границами. Макроструктуры пород, которые не могли остаться незамеченными при внешнем

осмотре образца, упоминались исследователями ещё в конце XVIII – начале XIX веков. Но

особое значение структура приобрела лишь с появлением микроскопического метода.

Левинсон-Лессинг в своей книге рассматривает структуру не только как характеристику

изверженных пород, но и как один из приемов классификации Он отмечает особое значение

структуры в связи с формами залегания пород (то есть условиями остывания и кристаллизации

магмы) (Левинсон-Лессинг, 1936).

С развитием онтогенического подхода (Григорьев, 1975) особое внимание стало

уделяться не только вещественному составу, но и структурно-текстурным особенностям

минеральных агрегатов. В статье (Бродская, Марин, 1979) авторы отмечают, что современная

систематика минералов немыслима без учета структурных формул, в то время как на породном

уровне достаточным считается определение химического и минерального состава, а сведения о

структурно-текстурных особенностях приводятся в малоинформативном виде. Авторы считают,

что рациональная систематика горных пород должна учитывать особенности взаимного

расположения минеральных зерен с выведением на первый план «структурной формулы

породы» (Бродская, Марин, 1979).

Термины «структура» и «текстура» горных пород на сегодняшний день в классическом

понимании определяются в том смысле, в каком они описаны в работе Грубенмана (1912 г.):

структура породы обусловлена размерами, формой и взаимоотношениями составных частей

пород (минералов и стекла), текстура представляет собой расположение этих частей в

пространстве (Заварицкий, 1955; Марин, 2014). Таким образом, морфологическая единица

структуры – минеральное зерно, а текстуры – минеральный агрегат (Текстуры и структуры руд,

1958).

Описанные выше значения этих терминов не вошли во всеобщее употребление. В

английской и французской литературе слова structure и texture имеют прямо противоположное

значение (Левинсон-Лессинг, Струве, 1963). В англоязычной литературе помимо слова

«texture» существуют и другие термины для обозначения внутреннего строения горной породы:

framework, microstructure, petrostructure, причем у разных авторов значения данных терминов

отличаются (Vernon, 2004; Петров, 2008). Американские петрографы структуру называют
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термином fabric (ткань, способ сложения), а текстуру в нашем понимании обозначают словом

structure (Заварицкий, 1955).

Многие ученые по-своему понимали эти термины. Ю. Г. Старицкий (1954)

рассматривает взгляды разных авторов, зачастую противоположные, и приходит к выводу о

необходимости единого, общепринятого определения понятий структуры и текстуры. Оно

должно отвечать следующим требованиям: быть простым, общим, отражать в себе внешние

признаки горных пород и в то же время учитывать их генезис, а также четко разграничивать

понятия «структура» и «текстура». Из всех рассмотренных определений автор считает наиболее

удачными формулировки А. Г. Бетехтина: «для структуры определяющими пространственными

признаками являются форма, размеры и взаимные пространственные соотношения составных

частей». По Бетехтину текстура «определяется способом сочетания минеральных агрегатов,

каждый из которых имеет свою структуру» (Старицкий, 1954).

Масштабы проблемы отсутствия единой терминологии можно оценить по данным,

приведенным в монографии А. Г. Жабина: упоминается 29 различных определений и 16

классификаций (Жабин, 1979, с. 215). Таким образом, мы сталкиваемся с проблемой четкого

понимания различий между структурой и текстурой, а также с отсутствием строгой и

универсальной терминологии.

Поскольку структуры и текстуры горных пород определяются описательно, появляется

огромное количество их разновидностей (и, следовательно, названий), которым необходимо

дать характеристику. Определения тех или иных структур и текстур закреплены в

Петрографических словарях (Левинсон-Лессинг, Струве, 1963; Петрографический словарь,

1981), но строгие границы между разновидностями не зафиксированы, и зачастую мнения

исследователей относительно конкретного образца расходятся.

Особенности структуры и текстуры пород зависят в основном от физических условий

застывания (температуры, времени застывания и давления). Таким образом, обе эти

характеристики являются следствием одних и тех же причин и не являются абсолютно

независимыми друг от друга. Более того, иногда структура и текстура настолько перекрывают

друг друга, что не всегда можно их четко разграничить. Достаточно привести пример

флюидальной текстуры в эффузивных породах. Если количество стекла незначительно,

лейстовидные микролиты занимают субпараллельное расположение, так как отсутствует

свободное пространство для беспорядочного расположения. Таким образом, текстурный

признак зависит от структурного (а именно, от формы минералов), и флюидальное

расположение микролитов входит в понятие трахитовой структуры (Заварицкий, 1955).

В качестве примера зависимости текстуры от структуры можно также привести

формирование конкреций или гидротермальных жил: кристаллы вначале растут свободно, имея
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собственную огранку, а затем сталкиваются с препятствием (стенкой или другими

кристаллами) и принимают его форму. Получаются зернистая и друзовая структуры,

составляющие вместе текстуру агрегата (Григорьев, 1985).

Структурные признаки также зависят от химического и минерального состава породы,

так как различные магмы имеют разную способность к кристаллизации. Например, более

кислая лава кристаллизуется значительно труднее, следовательно, в эффузивных породах лава

основного состава будет застывать в виде кристаллического агрегата, а кислая – давать стекло

(при прочих равных условиях) (Заварицкий, 1955).

Подробные описания структур и текстур магматических и метаморфических горных

пород (с многочисленными зарисовками и фотографиями) можно найти в соответствующих

атласах (Половинкина, 1966; и др.). Помимо описания широко распространенных структур,

особое внимание в атласе Ю. Ир. Половинкиной уделяется редко встречающимся горным

породам и структурам (рисунок 1). С развитием компьютерных технологий также стали

появляться электронные атласы горных пород (Жданов, 1998).

Рисунок 1 – Слева: габбровая структура, справа: спессартит с лампрофировой структурой

(Половинкина, 1966).

Понятия структуры и текстуры используются и при изучении строения рудных тел.

Особую значимость эти характеристики приобрели с внедрением микроскопического метода

(исследование рудных минералов в отраженном свете). Первая информация об использовании

микроскопа для изучения структур руд появилась ещё в 1814 г. (И. Берцелиус), но в то время

подобный подход не получил широкого распространения (аналогично с микроскопическим

методом для изучения горных пород). В последующие годы вышел ряд работ, посвященных

исследованию руд подобным методом (Баумгаер, Гуссак, Высоцкий, Кенигсбергер). Первыми

работами, в которых помимо обобщения диагностических признаков появились данные о
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срастаниях минералов в рудах, стали «Минераграфия и рудоотложение» Ван дер Веена и

«Руководство по рудной микроскопии» Шнейдерхена и Рамдора (Текстуры и структуры руд,

1958).

Первую в мире морфологическую классификацию структур минеральных срастаний в


[…]


8. структурная индикатриса: Геометрический образ структуры, задаваемый

уравнением (4).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Атлас петрографических структур

Рисунок А. 1 – Модели искусственных шлифов. Белым цветом на всех моделях обозначен

минерал 1, темно-серым – минерал 2, черным – порфировые вкрапленники минерала 2.
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Рисунок А. 2 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 3 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 4 – Модели искусственных шлифов.

Цифрой 15 обозначена модель пойкилитовой структуры.
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Рисунок А. 5 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 6 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 7 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 8 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 9 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 10 – Модели искусственных шлифов.
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Рисунок А. 11 – Модели искусственных шлифов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Проверка корректности построений следов

поверхности Харди-Вайнберга методом сечений

Рисунок Б. 1 – Сечения следов поверхности Харди-Вайнберга для тетраэдров 1-4.
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Рисунок Б. 2 – Сечения следов поверхности Харди-Вайнберга для тетраэдров 5-8.
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Рисунок Б. 3 – Сечения следов поверхности Харди-Вайнберга для тетраэдров 9-12.

.
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Рисунок Б. 4 – Сечения следов поверхности Харди-Вайнберга для тетраэдров 13-15.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Петрографическое описание шлифов

Таблица В. 1 – Петрографическое описание амфиболитов

№

шлифа

Породообразу-

ющие минералы

Второстепенные

минералы

Акцессорные

минералы
Структура Текстура

Размер зерен,

мм

710
Амфибол (65 %),

плагиоклаз (20 %)

Кварц (10 %), биотит

(5 %)
−

Гранонемато-

бластовая

Массивная с

элементами

шлировой

0,04-2

711
Амфибол (65 %),

кварц (15 %)

Плагиоклаз (10 %),

биотит (10 %)

Титанит (1 %),

эпидот

(единичные

зерна)

Лепидограно-

нематобластовая
Массивная 0,1-2

1
4
1

1
4
2

Продолжение таблицы В.1

S2 Амфибол (90 %)

Кварц (5 %),

плагиоклаз

(4 %)

Рудный

минерал, биотит,

титанит (всего

1 %)

Гранонемато-

бластовая
Массивная 0,03-1,5

1
4
2

1
4
3

Продолжение таблицы В.1

S4 Амфибол (80 %)
Биотит (9 %), кварц

(7 %), плагиоклаз (3 %)
Титанит (1 %)

Лепидограно-

нематобластовая

Массивная с

элементами

сланцеватой

0,08-2

V2 Амфибол (80 %)

Кварц (7 %),

плагиоклаз

(3 %), биотит (3 %),

титанит (2 %)

−
Гранонемато-

бластовая
Массивная 0,01-1,25

1
4
3

1
4
4

Таблица В. 2 – Петрографическое описание апатитовых руд.

Обозначения минералов даны по (Whitney, Evans, 2010). Фото слева – николи II, справа – николи X.

№
ш

л
и

ф
а

Породообраз

ующие

минералы

Второстепенные

минералы

Акцессорные

минералы

Вторичные

минералы
Структура Текстура Размер зерен, мм

1
Апатит

(100 %)
−

Эгирин-авгит,

шелочной

амфибол

(единичные

зерна)

−
Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая
Массивная 0,1- 4

2
Апатит

(90 %)

Нефелин (5 %),

эгирин-авгит

(3 %), шелочной

амфибол (2 %)

− Цеолиты
Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

Массивная с

элементами

шлировой

0,1-5

1
4
4

1
4
5

Продолжение таблицы В.2

3 Апатит (90 %)

Нефелин

(нацело

замещен, 10 %)

Эгирин-авгит,

рудный

минерал

(единичные

зерна)

Шпреух-

штейнизация

Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

Массивная с

элементами

директивной

0,1- 4

1
4
5

1
4
6

Продолжение таблицы В.2

4 Апатит (90 %)

Эгирин-авгит

(7 %), щелочной

амфибол (3 %)

Рудный

минерал

(единичные

зерна)

−

Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

с элементами

пойкилитовой

Массивная с

элементами

полосчатой

0,1-2,5

5

Апатит

(55 %),

нефелин

(местами

нацело

замещен,

40 %)

Эгирин-авгит

(5 %)

Лампрофиллит

(единичные

зерна)

Цеолиты,

канкринит,

шпреухштейниз

ация

Гипидиоморфнозернистая

пойкилитовая

Массивная с

элементами

директивной

0,1-3

1
4
6

1
4
7

Продолжение таблицы В.2

6
Апатит

(75 %)

Титанит (10 %),

эвдиалит (10 %),

нефелин (5 %)

Лампрофиллит

(единичные

зерна)

Цеолиты

(единичные

зерна)

Неравномернозернистая,

пан-

гипидиоморфнозернистая

с элементами

пойкилитовой

Массивная с

элементами

шлировой

0,1-больше 5

1
4
7

1
4
8

Продолжение таблицы В.2

7

Апатит

(60 %),

эгирин-авгит

(30 %)

Щелочной

амфибол (7 %),

К-Na полевой

шпат (3 %)

Титанит,

рудный

минерал,

мелилит

(единичные

зерна)

−
Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

Массивная с

элементами

директивной

0,1-5

8

Нефелин

(43 %),

апатит

(30 %)

Эгирин-авгит

(15 %),

щелочной

амфибол (5 %),

титанит (5 %)

Рудный

минерал

(единичные

зерна)

Цеолиты (2 %)

Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

с элементами

пойкилитовой

Массивная 0,1-больше 5

1
4
8

1
4
9

Продолжение таблицы В.2

9

Нефелин

(68 %),

апатит

(25 %)

Эгирин-авгит,

шелочной

амфибол,

карбонаты

(всего 2 %), К-Na

полевой шпат

(2 %)

Титанит,

рудный

минерал,

мелилит

(единичные

зерна)

Цеолиты,

канкринит (3 %)

Неравномернозернистая,

гипидиоморфнозернистая

с элементами

пойкилитовой

Массивная 0,1-больше 5

1
4
9

1
5
0

Таблица В. 3 – Петрографическое описание железистых кварцитов.

Обозначения минералов даны по (Whitney, Evans, 2010).

Фото слева направо: в проходящем свете (николи II, николи X), в отраженном свете.

№

шлифа

Породообразующие

минералы

Второстепенные

минералы

Вторичные

минералы
Структура Текстура

Размер

зерен,

мм

ТКШ-7
Кварц (60 %), рудный

минерал (30 %)
Биотит (9 %)

Карбонаты (1 %),

хлоритизация
Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,8

ТКШ-8 Кварц (70 %),
Рудный минерал

(19 %), биотит (10 %)

Карбонаты (1 %),

хлоритизация
Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,8

1
5
0

1
5
1

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

15

Рудный минерал

(45 %), кварц (35 %)

Мусковит (15 %),

биотит (3 %)

Карбонаты (2 %),

хлоритизация
Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,7

1
5
1

1
5
2

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

16

Рудный минерал

(45 %), кварц (35 %)

Щелочной амфибол

(13 %), К-Na полевой

шпат (5 %), эпидот

(1 %), альбит (1 %),

биотит (единичные

зерна)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,5

ТКШ-

17

Рудный минерал

(65 %)

Кварц (20 %),

щелочной амфибол

(14 %), биотит

(единичные зерна)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение
Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
2

1
5
3

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

19

Кварц (50 %), роговая

обманка (25 %)

Рудный минерал

(10 %), биотит (14 %)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение

Кварцевой части –

гранобластовая,

амфиболовой части -

лепидонематобластовая

Шлировая 0,04-1,5

ТКШ-

23
Эпидот (70 %),

Рудный минерал (9 %),

кварц (10 %), биотит

(5 %), мусковит (5 %),

щелочной амфибол

(единичные зерна)

Карбонаты (1 %),

ожелезнение
Гранонематобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
3

1
5
4

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

24
Кварц (60 %),

Рудный минерал

(14 %), мусковит

(15 %), биотит (10 %)

Карбонаты (1 %) Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,7

ТКШ-

33

Кварц (40 %), рудный

минерал (25 %)

Биотит (10 %),

мусковит (3 %),

тремолит, актинолит

(15 %), эпидот (5 %)

Карбонаты (1 %),

хлорит (1 %)
Нематогранобластовая Массивная 0,02-0,3

1
5
4

1
5
5

Продолжение таблицы В.3

ТКШ-

36

Кварц (40 %), роговая

обманка (25 %)

Рудный минерал

(20 %), биотит (15 %)
− Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

ЛКШ-1

Эпидот (40 %),

рудный минерал

(25 %), кварц

(30 %)

Биотит (2 %), щелочной

амфибол (3 %)
− Нематогранобластовая Массивная 0,02-2,5

1
5
5

1
5
6

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-4
Рудный минерал

(45 %), кварц (30 %)

Биотит (9 %), щелочной

амфибол (15 %), К-Na

полевой шпат (1 %)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,2

ЛКШ-6 Кварц (70 %)

Рудный минерал

(15 %), биотит (10 %),

роговая обманка (5 %)

− Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-2

1
5
6

1
5
7

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-9

Рудный минерал

(38 %), кварц

(30 %)

Роговая обманка

(15 %), биотит (10 %), К-

Na полевой шпат (7 %)

Ожелезнение Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-2

ЛКШ-

10

Рудный минерал

(40 %), кварц

(33 %)

Биотит (20 %), эпидот

(5 %), щелочной амфибол

(1 %), К-Na полевой шпат

(1 %)

− Лепидогранобластовая Полосчатая 0,02-0,8

1
5
7

1
5
8

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

13

Рудный минерал

(60 %)

Кварц (20 %), биотит

(10 %), эпидот (5 %),

щелочной амфибол (5 %),

К-Na полевой шпат

(единичные зерна)

− Лепидогранобластовая Массивная 0,02-0,7

ЛКШ-

14

Рудный минерал

(45 %), кварц

(30 %)

Биотит (10 %), тремолит-

актинолит (15 %), К-Na

полевой шпат (единичные

зерна)

Ожелезнение Нематогранобластовая Полосчатая 0,02-1,5

1
5
8

1
5
9

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

16

Кварц (45 %),

рудный минерал

(25 %)

Биотит (20 %),

роговая обманка

(10 %)

Хлорит (единичные

зерна)
Лепидогранобластовая Шлировая 0,02-2

ЛКШ-

21

Кварц (45 %),

рудный минерал

(25 %)

Роговая обманка

(15 %), биотит (10 %), К-

Na полевой шпат (5 %)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,5

1
5
9

1
6
0

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

37
Кварц (70 %)

Рудный минерал

(15 %), щелочной

амфибол (10 %), биотит

(5 %), К-Na полевой шпат

(единичные зерна)

− Нематогранобластовая Массивная 0,02-1,2

ЛКШ-

38
Кварц (45 %)

Рудный минерал

(15 %), роговая обманка

(20 %), биотит (15 %),

эпидот (5 %), К-Na

полевой шпат (единичные

зерна)

Карбонаты

(единичные зерна)

Лепидонемато-

гранобластовая
Массивная 0,02-1,5

1
6
0

1
6
1

Продолжение таблицы В.3

ЛКШ-

62

Рудный минерал

(65 %)

Кварц (20 %), биотит

(5 %), эпидот (5 %)
Карбонаты (5 %) Гранобластовая Массивная 0,01-0,6

ЛКШ-

78

Роговая обманка

(45 %), рудный

минерал (25 %)

Кварц (20 %), биотит

(10 %)
− Нематогранобластовая Массивная 0,04-2

1
6
1
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Акт о внедрении результатов
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ