ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Захаровой А.А. «Математическое моделирование минеральных агрегатов: теория и геологическое приложение», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05.- Минералогия, кристаллография

Обогащаемость современных руд во многом зависит от их текстурно-структурных особенностей. Размер и взаимоотношение минеральных агрегатов (текстура) и минеральных индивидов (структура) определяют раскрываемость минералов – технологическое свойство руды, характеризующее склонность минералов к раскрытию при измельчении. В большинстве случаев в технологической минералогии используются качественные и полуколичественные значения степени раскрытия минералов. Поэтому представленная работа, нацеленная на получение количественных морфоструктурных характеристик, является актуальной.

Цель работы - создание математической модели минерального агрегата, определение его структуры на основе вероятностей межзерновых контактов и разработка количественной классификации структур определяют новизну исследований. Несмотря на многолетнюю историю развития количественного структурного анализа в минералогии, подход, предложенный автором, представляет практический интерес, что подтверждено актом внедрения (ООО «ЦНТ Инструментс»). Автор применил разработанную им модель для типизации структур руд и установил зависимость между структурными типами руд и степенью извлечения полезного минерала. В качестве примера рассмотрены хибинские апатитовые руды и железистые кварциты Корпангского месторождения и Костомукшского рудного поля.

Следует отметить, что в реферате недостаточно четко показана возможность применения данного метода в повседневной практике технологических испытаний. В качестве исследовательской работы это, несомненно, интересно, но в действительности при оценке раскрываемости минералов необходимы простые операции, позволяющие получить информацию о селективном освобождении минеральных зерен из агрегатов и тем самым определить оптимальную крупность измельчения руды. В природе нередки случаи, когда полезный минерал образует тонкую вкрапленность в другом полезном минерале (например, магнетит в апатите). Как в этом случае будет работать предложенная модель и насколько объективным будет прогноз возможности разделения минералов?

В целом диссертационная работа «Математическое моделирование минеральных агрегатов: теория и геологическое приложение», представленная на соискание ученой

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-670 от 28.09.22
АУ У

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – минералогия, кристаллография, представляет собой законченный труд, научные положения доказаны, опубликованы и доложены на совещаниях различного уровня. Диссертация соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 г. № 953 адм, ее автор Захарова Алена Александровна достойна присуждения искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 – Минералогия, кристаллография.

Лихникевич Елена Германовна

Главный научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения

"Всероссийский научно-исследовательский институт

минерального сырья им. Н.М. Федоровского",

доктор геолого-минералогических наук по специальности

25.00.05 – минералогия, кристаллография

119017, г. Москва, Старомонетный пер., 31

Тел. +7 (495) 950-35-16, e-mail: likhnikovich@mail.ru

Я, Лихникевич Елена Германовна, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшей обработкой.

Собственноручную подпись сотрудника ФГБУ «ВИМС» <i>Лихникевич Е.Г.</i>
удостоверяю:
Помощник генерального директора ФГБУ «ВИМС» <i>Мещеряков В.В.</i>
«15» сентября 2020 г.